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Waldemaras zajęty „sprawami bieżącemi" 
odrzuca propozycje polskie.

W A R SZAW A , 21. 8. (td. w ł.).M ak  do
nosi popołudniowa pwisa warszawska W al
demaras odrzutil p ropozycje  zawarte w no 
cie polskiej wręczonej mu przez radcę Szum 
lakowskiego. Waklenupas mial zakomuniko
wać p. Szumi akowskiemu, żo zajęty bieżą- 
eemi Sprawami, nie może w yjechać do Ge
newy w  dniu 25 hm. p. Waldem aras pod
kreślił. że oświadczenie mm. Zalewskiego o 
konieczności zakomunikowania L idze s ar. 
{raportu o przebiegu i rezultacie rokowań, 
wskazuje na to. że Polska przypisuje1 kon
ferencji jedynie Iznaczenie formalne.

B E R L IN , 21. 8. (AW .). Z Kowna do
nosi korespondent ,„Berliner Tageblattu '1, że 
według informacji zaczerpniętych ze źródeł 
zupełnie pewnych, ośw iadczyć się miał p. 
W aldem aras w swej odpowiedzi na notę 
polską za konferencją w  K rólew cu  w d‘n. 
25 lim.

W A R SZAW A , 21. 8. (AW .). Z Kowna 
noszą, do „P rzeglądu  W ieczornego11: Po  po
siedzeniu irady ministrów litewskich, wczo
ra j popołudniu krążyć zaczęły najróżniej
sze pogłoski. W  politycznych kolach zbli
żonych do obecnego gabinetu Wahlem ara sa 
twierdzą, że-zapadła uchwala odrzucenia 
polsk ie' propozycji rokow ań obelcnie w  spra 
wach polsko-litewskich w  Genewie czy  w  
Królewcu, ponieważ terminy przewidziane 
w  nocie polskiej mają hyc rzekomo dla 
przeprowadzenia litewskich jirzygotowań za 
krótkie. Radca Szumi akowski z odpowie

dzią litewską jeszcze wczoraj wyjechał i  
Kowna. Druga wersja twierdzi, że rząd li
tewski przyją ł jedną z propozycji polskich. 
Lę mianowicie, która przewiduje rozpoczę
cie rokow ań w  dniu 27 sierpnia w K ró
lewcu. W  każdym ,razie dotąd nie ma do
kładnej wiadomości o uchwale1 rady mini
strów, która jest utrzymywana w ścisłej 
tajemnicy. Dzisnjisza poranna prasa litewska 
wyraża się z wielką nu-asnością o postano
wieniach rady ministrów. Dzienniki zdra
dzają. zaniepokojenie z po\Yodu taktyki, któ
ra  się uwydatnia ze strony polskiej. Opo
zycyjne „R itas" i Lietuvos Zinios‘ ‘ tw ier
dzą. że manewry dyplomatyczne Polski osa
czyły. W aldem arasa zewsząd, tak, że kom
prom itacja litewskich metod zdaje się być 
nieuniknioną.

Odpowiedź Waldemarasa.
W AR SZAW A , 21. 8 (P A T .). W e  w iórek  

w ieczorem  powrócił z Kowna radca bm un 
Iakowski który oezzwkocznie zdał sprawę 
z prowadzonych w  Kownie rozmów" pani: 
min. Zaleskiemu i do ręczył odpowiedź p. 
prem iera Waldemurasa na ostatnią notę 
polską. Oslalni ustęp noty brzmi, ponieważ 
min. Zaleski biejrze udział w7 obradach Rady* 
L ig i Narodów , to termin zwołania konfe
rencji litewsko-polskiej bedzie mógł zoslać 
ustalonym w7 Genewie w7 ciągu najbliższych 
dni.

Pakt Kelloga pierwsze podpiszą Niemcy.
PARYŻ, 21. 8. (AW ). , Chicago Tribulie" donost, 

iż Kellog doniósł amuasaózie francuskiej w Waszyng
tonie, iż zgaora się, aby pakt przeciwwojenny by! 
poapisany przez poszczególne paiistwa w takiej kolej
ności, jaką francuski protokół ustanowił, t. zm. wedle 
alfabetycznego porządku. Pierwsze .zatem podpiszą pakt 
Niemcy (Ahemagne). Keilog podaje ponadto prowizory
czny program swego ■pobytu w Paryżu

RZYM, 21. 8 . (AW ). Pakt Kelloga podpisze w Pa
ryżu w dniu 27. bm. z ramienia Wioch ambasador 
wioski w Paryżu br. Afanzoni. Mussolini w dlniu pod-

sania paktu pozostawać będzie w Rzyrnie.
PRAGA, 21. 8 (Pat.). ,tNarodni Listy" podkreślają 

znaczenie paktu Kelloga dia małych krajów. ,,Ceske 
SIovo“ zamieszcza oświadczenie Wickhama Steada, 
stwiei dzająoe, iż postawienie wojny poza prawem, o- 
znarza koniec wojennego romantyzmu oraz, że pokój 
pirzestal być iluzją, a stal się pracą. ,,Tribuna" pod
kleiła doniosłość dla pokoju poparcia jakiego udziela
ją socjaldemokraci polityce Stresemanna oraz zaanga
żowanie się Stanów Zjednoczonych w polityce euro
pejskiej.

Monarchistyczna szopka w Albanji
B E R L IN . 21. 8. (P A T .), „Voss. Ztg.“ 

donos, w  depeszy z Medjolanu, że w  całej 
Albanji rozpoczęła się na hasło wydane

przez stronnictwo rządow e agitacja za ogło
szeniem monarchji i proklam owaniem  Ali- 
meda /ogu królem Albanji. Dziennik dodaje,

że plan proklamowania Ahmeda Zogu kró
lem istniał już od szęregu mie.siępy, leCz na
potykał na poważne trudności, wynikające1 
z polityki zagranicznej, Alimed Zogu pragną! 
pjr,zedewszystkiem uzyskać zgodę W locli. 
Rokowania, któro prowadzone by ły  w7 tym 
c elu w7 Tiranie z posłem wdoskim, doprow a
dziły do pozytywnego wyniku

Słychać łże Ałunc-d Zogu jako król p rzy
bierze unię Czanderbega 111.

W IE D E Ń , 21 8 .g (P A T  ). Dzienniki do
noszą. z T irany: ()bw7olanie Ahmeda Zogu 
królem ma nastąpię w7 najbliższą sobotę na 
pidrwszeni posiedzeniu Zgromadzenia N aro
dowego w Tiranie, o ile posiedzenie to 
powodu apalów7 nie będzie odroczone. ' Ah- 

. m«W Zogu nie będzie obecny, na tein' posiei- 
dzeniu. tocz prześle orędzie, w7 którem przed 
stawi lin je w y tyczne swego rządu1. Alim ed 
Zogn bawi obecnie w  swej rezydencja w  
pobliżu Dirrazzo.

blkwtdacla antywloshlcD zajść 
w JupaslawIL

W TEDEN. 21. 8 (P A T .)  Prasa donosi z 
Zagrzebia. żc 1’ząd jugoslow. pragnąc za
łagodzić now7e zajście z W iocham i w  drodze 
ugodowej. wystąpi w7 najbliższym ćżąsie1 z 
odpowiedzią pisemną na ostatni protest 
W ioch. Rząd wyczekuje jeszcze uzupełniają
cego sprawozdania ze Spalatto. W obec te
go. iż ■ ząd jugosłowiański zamieprza uwzglę
dnić wszysikie uzasadnione żądania rządu 
włoskiego, oczekują w  Bialog-odzie, że tak
że i sP’ona wioska pójdzie na ustępstw7a 
celem uniknięcia czynów, które m ogłyby 
wpłynąć ujemnie na yozw ój wzajem nych 
stosunków.

Zarządzanie rialdartaa o  walcz 
z  bezrobociem

• LONDYN, 21. 8 . (AW). Premjer Baldwin rozesłał 
oo 150.000 pracooawoów mcmorjai, zalecający imie
niem rządu przyjęcie ao każdi go warsztatu 1 do 2 
łobotników ponad kontyngent pracujący dotychczas. 
Żąoanie to motywowane jesl zaostrzonym kryzysem 
bezioDocja, które w samym przemyśle węglowym osią
gnęło rekordową oo roku 1920 liczbę 330.000 pozba
wionych pracy. Memorjał Baldwim wskazuje na ko
nieczność przyjmowania roboterków, nawet gtóyby to 
me było wywołane warunkami rzeczowymi przedsię
biorstwa.

MARSZ. PIŁSUDSKI W  RUMUNII.

BUKARESZT, 21. 8 . (Pat.). Marszałek Piłsudski 
odjechał z miejscowości Peiisz automobilem do Vifo- 
rata, koło Targoviszte. Marszałek napisał dla prasy 
kilka słów, podkreślając przyjaźń polsko-rumuńską.
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KOPERNIK MARYSIEŃKA Wyświetlają dziś poraź ostatni. W strzą
sający dramat życiowo - erotyczny, po

ruszający najdra
żliwsze współcze
sne zagadnienia 
seksualne p. t.

O d jutra  w ielki podw ójny m onstre program .

S s f j . r 0'3 „riie b B zp tc ck in a  sekre>arKu .
oraz

wzruszający
dramat Zbrodnia o północy

„Ostatnij mosty między sejmem a rządem zerwane".
Stanisław Thugull umieścił w ostaLnim 

numerze „W yzw olen ia11 artykuł p l . : ,,Go da
le j11. w  którym  w  związku z obecną sytua
cją  wewnę Ir z n o - po 1 ii y c z i u f w  Polsce, wypo- 
w iada szqreg trafnych uwag na temat nie
skuteczności walki z parlamentaryzmem - 

Czytamy Lam n i in.:
„P rzeżyw am y chwilę bardzo doniosłą i 

ważną, żc od tego. co się stać m oże w nie
długiej przyszłości, zalCży nietylko los lu
du. ale 1qs całej Polski i że w  takich osobli
wych chw ilach zależy

Jedno jest pewnem, że slan jaki L w a  
dzisiaj, trwać długo nie mozc. Po rew o
lucji wojskowej, jaka miała miejsce w  maiu 
dwa lata temu, wbrew  powszechnemu ocze
kiwaniu Sejm nietylko został utrzym anyv*ale 
zachował cala pełnię piraw, jaką nadawała 
mu Konslytucja. A le zachował ją  lylko na 
papierze.

W  lyich warunkach stało się już jawnem 
odda w na. iż nie chodzi 'bynajmniej o to. czy 
Sejm ma b,y<* lepszy czy gorszy, ale chodzi 

- poproś tu o jego zniesienie, a przynajm niej 
o takie okrojenie jego praw, 

po I łó re m  staiby, się bezwolną i niepo
trzebną igraszką.

P o  ostatnich wyborach Sejm nie poddał się. 
Arie wypow iedział otwarcie rządowi swojej 
nieufności, ale Marszalka wybrał według 
swojego uznania, a budżet mocno zmienił. 
Zosial wprawdzie za to. ponownie zbeszcze- 
szczony. ale to potw ierdza tylko, że ostatnie 
m osty m iędzy Sejmem, a rządem zostały 
zerwane. Droga, która prowadzi do istot
nego porozumienia jest coraz dalsza, coraz 
Ludniejsza, Starcie* w ydaje się być nieuni- 
knmncm.

Być może iż Sejm w  niem przegra na 
razie. Być może. zapanuje w  Polsce inny, 
nowy ‘porządek prawny,;„N ie wiem, jakie 
to będą sposoby tycli nowych rządów  na

BLASCO IB AN E Z.
1 0 )

Straszliwa pożyczka,
(Ciąg dalszy).

N iecierp liw ie wyczekiwał nadejścia no
cy, aby wyjaśnić sprawę swojej w tie*rzyciel
ce. A le  właśnie dlatego, że pragnął tego go
rąco, i dnia tego pił bardzo niewiele, nie 
spotkał jej w  pobliżu swego mieszkania. 
D opiero nad ranem ajrzai ją  przed sobą.

— T o  nie m oja wina, zawini przyja- 
jac ie l,'k tóry  dał się zabić i stracił m oje  pie
niądze. A le  niech Pani będzie spokojną — 
zapłacę jrzetelnie. Muszę ty lko w yszuka j ko
goś, kto się podejm ie pieniądze Pani dorę
czyć... .Niniejsza o koszta, ponadto podwyż
szę procenta... — •

N ie  mógł do kończyn — zm arła znikła 
w raz z dzieckiem. Być może, uspokoiła ją  
obietnica Bozalinda, ale możhwem jest rów 
nież, żc uciekła od krzyków  i przekleństw 
innych robotników, których głośny; mcho- 
log pijaka ze snu zbudził Sądzili, że ich ko
lega zwarjował.

Przez czas dłuższy Rozalindo nie w idział 
sw ojej w ierzyć i elki. N ie  dziw ił się temu l y- 
najmniej. Dusze z tamtego świata nie po
trzebują zadawać sobie trud u aby wiedzieć, 
co rob ią  żywi, a zm arła w iedziała dobrze, 
że dłużnik jej szukał ^etelnie sposobu zw ró 
cenia jej zaciągniętej pożyczki.

gruzach powalonego Sejmu. Wiem to jedno 
napewno. iż 

naszej zgody na zniszczenie Sefnut, na 
odebranie ludow i prawa wyrażenia 

sw ojei :voh nigdy nte, będzie.
Nie jesteśmy ludźmi, którzyby przegrawszy 
walkę polityczną, rozpoczęli wojnę dom ową 
albo dokonywali zamachów. A le me jeste
śmy leż tymi. którzy7* się dali zagłuSszyć, u- 
śpić albo zastraszyć, Odebrać głos możnaby 
nam tylko przemocą, ale niema jeszczć na

23. sierpnia odbędzie się w Berlin;e dwudziesta'- j 
\piqta Konferencja Unji międzyparlamentarnej. Historja 
Unji jest następująca:

Z końcem dziewiętnastego stulecia powstała myśl 
powołania członków różnych parlamentów do współ
pracy międzynarodowej. Chodziło o to, by poprzez 
granice państwowe poszczególne narody mogły sobie 
podać ręce i współdziałać w kierunku urzeczywistnie
nia ideałów, wszystkim luaziom wspólnych. Pierwsza 
konferencja odbyła się 29. i 30. czerwca 1889 w Pa- 
lyżu.

Do czasu wojny oobyło się ośmnaście takich kon
ferencji we wszystkich wielkich stolicach Europy. —  
Wojna przerwała oczywiście wszelkie międzynarodo
we czynności Unji i to w trakcie najwięiiszego jej 
rozwoju, podczas pracy dla rozwoju prawa narodów, 
mianowicie stałego sądownictwa międzynaiodowego —  
Unia miała też wybitny wpiyw na uenwały pierwszej 
konferencji pokojowej w Hadze.

Podczas wojny łJnja ograniczała swą działalność 
do wydawania broszur i do aircji raczej propagandy- 
stycznej na rzecz pokoju, po ukończeniu wojny zakres 
jej działania rozszerzył się znacznie. Unja zaczęła się 
zajmować kwestją reparacyjną, sprawą rozbrojenia, 
mniejszości narodowych i t. p.

Piracowai w  godzinach nadliczbowych, 
p ił mułoi i f |Ol)ił oszczędności. Pragnął uzy
skać przebaczenie za opóźnienie w ypłaty 
przez hojny zw rot pożyczonej sumy. Równo 
cześnie szukał człowieka, któryby się pod
ją ł złozyte pieniądze w  pustyni. Naprózno 
jednak pytał się na wszystkie strony — nikt 
z robotników  nie zam ierzał wracać do A r
gentyny pirzez pustynię. Atakamy

— Będę musiał wynająć umyślnie po
słańca — pow iedział sobie wreszcie. — D ro
go to będzie kosztowało, ale mniejsza o to.

Najważniejszem  jest, abym auiógł .spać 
spokojnie i ażeby w idm o zm arłej z dziec
kiem na ręku nie prześladowała mnie w ię
cej.

W brew  wszelkim  przewidywaniom  kan- 
uydat na posłańca znalazł się niebawem.

IV.
Był to stary ch ilijczyk  zwany sennor Ju- 

anito. A le ludzie tutejsi, lubiący skróty, z 
pełnego tytułu sennor pozostawili tylko 
dwie litejry. i nazywali go poprostu no Jua- 
anito.

Ilekroć no Juanito usta otwierał, ocza
rowany Rozalindo słuchał Igo zachwycony1. 
Uwielbienie jego d la  tego stanca szło tak 
daleko, że nie zw rócił uwagi na dw ie rze
czy : że Juanito nigdy nie1 był w  pustyni 
Atakama i że nie m iał pojęcia, gdzie leży7, 
m ogda nieboszczki Corre;a. A le człow iek tak 
doświadczony potra fi z wszelką pewnością 
spełnić zlecenie, chociażby na końcu świata.

N o  Juanito był to stary wyigaj, który,

szczęście w  Polsce lak w ielkiego więzienia, 
w  któirem dałoby, się zamknąć nas wszyst
kich.

Gdyśmy nawcl przegrali chw ilowo wal
kę o prawo polityczne ludu, o wybieranie 
swoich przedstawicieli, k tórzyby m ogli 
wpływać na sposób rządzenia państwem, 
nikt i nie nic zdoła nas powstrzym ać w  
walce o jego prawa gospodarcze. W zrost sit 
drobnego rolnika idzie naprzód :ak rzeka, 
która wezbrała. O tą silę, o tą oświeconą, 
zahiegliwą i skrzęlną chłopską siłę rozb iją 
'się wszelkie cudaczne pomysły7 uszczęśliwię- 
nia narodu bez jego udziału, czyi nawet 
whlrew jego w o li'1.

W  śkiad Unji wchodzą poszczególne grupy kra
jowe, składające się z parlamentarzystów poszczegól
nych krajów. Każda grupa rozporządza odpowiednią 
ilością Igłosów.

Stale -komisje  ̂ przygotowują oia konferencji rożne 
piojekty, które następnie delegaci poszczególnych kra
jów przedkładają swoim rządom i parlamentom. Obok 
stałych wydziałów działa rada międzyparlamentarna, 
komitet wykonawczy i międzyparlamentarne biuro dla 
praktycznego przeprowadzania uchwal. Ponieważ Unja 
składa się z parlamentarzystów, którzy nie są krępo
wani ayirektywami swoich rządów, wszystkie kwestje, 
nawet bardzo ,.niebezpieczne" moy'ą być na konferencji 
jawnie i otwarcie poruszane. Wprawdzie uchwały kon
ferencji Unji międzyparlamentarnej nie mogą być naka
zami dla rząoów i parlamentów, niemniej zobowiązują 
je niejako moralnie i dlatego mają wybitne znaczenie 
mo;ain3 polityczne. Dzięki swej organizacji Unja może 
swobodniej i _ aretziej niezawiśle omawiać różne za
gadnienia międzynarodowe, niż Liga Narodów, jakkol
wiek nie posiada jej autorytetu. Niektórzy uważają 
Unję międzyparlamentarną już dziś jako pewnego ro
dzaju Izbę ludową czy sejm międzynarodowego parla
mentu, którego Izba wyższa powinna być utworzona 
ptzez Ligę Narodow jano jej kon,eczne uzupełnienie.

jak to mówią nie z jednego pieca chleb ja 
dał i pół iświata w  wędrówkach swoich ob
jechał. Należał do lej kategorji chilijskich 
obdartuisów, którzy w łócząr.ńę po świecie 
od kolebki do śmierci. Słuchał tedy Ro- 
zahnda o jego przygodach w  Japonji, o ży
ciu marynarzy7 na pokładzie floty1 tureckiej, 
ó wyprawach do kalifornjfy gdzie no Jua
nito znalazł się jako dziećko w raz z ojcem, 
którego zwabiła lam pamiętna gorączka zło 
ją... D la człow ieka tej m iary nie było  nie 
trudnego. Cóż znaczyło dla uiego udać się 
na pustynię Atakomy i odualeść m ogiłę 
zm arłej Correa. N o  Juanito dokonywał w  
życiu trudniejszych zadań, a Andy nie1 były 
dlań nowością: przebywał je  wielokrotnie 
— raz nawcl w  porze zim owej, Kiedy wszyst
kie ścieżki są zasypane zdradliwą pow łoką 
śniegu1 i zw ierzęta nie m ają odwagi prze
kroczyć tej .olbrzymiej białej przeszkody 
Juanito słuchał niecierpliw ie wyjaśnień Ro- 
zalinda.

— N ie  nudź „Guyano11* \ — m ów ił na
dając mu stale to  przezwisko, ktorem chi- 
lijezycy  oznaczają wszylstkieh m ieszkańców 
Argentyny. — Stąd w idzę z zamknięteini o- 
czym a kierunek drogi i mogiłę. Mów m i o 
rzeczach ważniejszych. Ile  Chcesz posiać 
biednej pani V

* )  Przezwisko górau Argentyńskich z pogranicza 
Boliwji i 'Ohili ■"). tl.).

(C. d. n.).

Pr red konferencją Unji między parlament.
H istorja  I dzieło  U n ji.

i f
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Katastrofalny bilans handlowy
dziełem przemysłowców i obszarników.

Sprawozdanie p. T>evey’a.
Przed kilku laty zatrzyaualiśmyi się w  

przejeździć w Baranowiczach, na Kresach 
wschodnich. Ponieważ mnie potrzeba było 
m dla, a innym osobom z naszej girupy w o
dy  kolońskiej i innych drobiazgów, któr>e w  
podróży ,sa poLrzeime. wstąpiliśmy do jakie
goś sklepu, aby rzeczy te nabyć.,,

Kupiec podsuwa nam m ydła francuskie 
i angielskie i wody; francuskie.

— A czy nie ma pan w yrobów  warszaw
skich. poznańskich, lwowskich?

— N ie — odpiowiada kupiec z Barano
wicz z flegmą — nie przysyłają mi...

— \ o francuskie lalwo ?
— O francuskie łatwo — cedzi przez zę

by zaspany kupiec. ‘
Przypomniał mi się ten epizod po prze

czytaniu uwag p. I)eveya o potrzebie u- 
sp"awnienia naszej produkcji. Ib Devey , za- • 
graniczny członek Bady Banku polskiego i 
doradca finansowy rządu polskiego“ • p rzy
gląda się, śledzi, bada gospodarkę polską i 
wynik swych obserwacji zamieszcza w  spra 
wozdaniach kwartalnych. Teraz właśnie u- 
kazalo ,sie sprawozdanie p. Devey.ii 'za kwar
tał drugi. w  którem zajmuje cię sprawą 
"eze iw  skarbu państwa, położeniem gospo- 
darczem kraju sytmu ją kredytową a m. 
in. wskazuje na przyczyny ujemnego bilan
su handlowego. W edług oceny p. Deveya 
Polska przyw ozi za wiele przeclewszysl- 
kiem dlatego-, że przemysł jest źle zorgani
zowany. P. Devey wymienia 111. ‘in. fatalną 
gospodarkę przemysłu garbarskiego. P o l
ska pomimo, że ma tyle bydła na w yw óz 
i w ielką ilość garbarń, w r. 1927 p rzyw io
zła sAtfr su row ych ' za 62 m ii jonów  -a' pół
fabrykatów  skórzanych za 90 m il jonów.

Suma la przedstawia iO  p roc . całego 
dehcytu bilansu handlowego z icgo roku.

 ̂ uUalo le g o 1 Świniami polskiemi żyw i się
Austrja i częściowo Czechy i N iem cy, ale 
kto się o lo troszczy, że samych tłuszczów  
zwierzę: geh i słoniny przyw ieziono w  roku 
1927 za 49 m iljonów ,

Dalej zw rai a p Devey, uwagę na niedo
magania organizacyjne przem ysłu w łókien-

Jeszcze o „agresyw ności" Polski.
Izw iesija “ komentując wyw iad, udzie

ln y  w  Wilnie dziennikarzom litewskim 
przez p. Holówkę, piszą, iż m otyw y przed
stawione przez p. IIo łów kę, według któ
rych  Polska kładzie nacisk na przeniesienie 
konferencji polsko - litewskiej do Genewy, 
potw ierdzają całkowicie informacje prasy 
sowieckiej, że Polska lic zy  w  lym  wypadku 
na presję wielkich mocarstw wobec L itw y. 
Jawne oświadczenie p  H ołow ki, iż

Polska nie zrzeka się bynajm niej swych 
pretensji do 6 ]m in letgaiskich, 

wchodzących w skład Ło tw y jesl również 
nader interesujące.

T o ż  pismo, m ówiąc o zjeździć, podkre
śla jego charakter wojskow y. Szczególnie 
bila w  oczy — pisze korespondent — m ło
dość oficerskiego korpusu: 30- 35 letni ma- 
jo~zy i pułkownicy, nadzwyczaj również 
m łodzi są generałowie. Sympatje uczestni
ków  zjazdu — według korespondenta — byty 
wyłącznie po stronie gen. Rydza - Śmigłego. 
W ojownicze przemówienie gen. Rydza - Śmi
głego. rezolucja zjazdu oraz w ojskow y jego 
charakter — zdaniom korespondenta — 
wszystko *to odsłania agresywność kół. w  
rękach których spoczywa los państwa pol- 
s Kiego. ,

Pakt Keiloga —  a rzeczywistość. 
„La Tiribuna“ om awiając pakt Kelioga. 

pisze że powinienbfj on w zasadzie wpro
wadza' ograniczenie zbrojeń  i wspołdziała-

niozego. W  rr, 1927 import wykończonych 
tow arów  bawełnianych wynosił 35 m iljo 
nów. przędzy bawełnianej 43 milj., przędzy 
wełnianej 63 milj. — razem  wynosił import 
l i i  m iljonów . Po odliczeniu waylośei su
rowca, którry musimy przyw ozić z zagra
nicy okaże1 się, że 37 proc,, deficytu  przypa
da na w y ro b y  włókiennicze •

P. Devey stwierdza, że ,,obecne prze'- 
szkody w Wypieraniu im portu  dal\y\by się 
z łatwością zwalczyć lepszą metodą i or- 
(janizacją“ .

Właśnie owe m ydełka i perfumy fran
cuskie sprzedawane w  małych sklepikach 
na kredach wschodnich najlepiej dowodzą, 
jak bardzo ruch liw y jest przemysł francu- 
Silk a jak bardzo bierny, jak źle zorgani
zowany jesl przemysł polski.

P. l)evęy  powiada, że można ostatecz
nie przetrwać Ujemny bilans handlowy a 
lo  dzięki pożyczce stabilizacyjnej, kLóra dała 
dostateczne zapasy ziota i obcej wuiluiy, — 
należy jednak skrócić ten okres,przez roz
wój produkcji bogactw naturalnych i ro l
nic Iwa.

Poza rozszerzeniem.■drenowmnia i zuży
cia nawozów sztucznych jesl jeszcze- sporo 
miejsca na ulepszenia w  ujednostajnieniu 
rodzaju zbóż. w7 ułatwieniu zbytu1 i w7 prze
chowywaniu produktów  ubocznych.

A tymczasem obszarnicy, zamiast wpro
wadzać nowoczesne urządzenia w swych 
gospodarstwach i powiększyć wydajność 
ziemi, przechowują pieniądze z eksportu 
zboża w7 bankach angielskich — bo lo pew
niej i bezpieczniej.

Doradca linasowy rządu polsk.ego zo
stał powińany na lo  stanowisko, ażeby wie
rzyciele pożyczki amerykańskiej mogli spać 
spokojnie. Skoro zatem rząd zgodzi! się na 
„doradcę linansow7ego“r niechże zastanowi 
się nad jego radami i 'niech się zabierze euer 
gicznie do tych. co przez sw7ą chciwość i 
niedołęstwo psują bilans handlowy, pow o
dują drożyznę i dają wiadecfwo zlej go
spodarki Polski. A.

nie państw, a tymczasem, co w idzim y ? — 
zapytuje dziennik.

Japonja zbroi się w  dalszym ciągu i 
prowadzi działania wojenne w  Chinach, za
m ierzając przeciwstawić swe silne po/.wje 
w  Mandzurji pretensjom rządu liankińskie- 
go. Anglja rozw ija  sw7ój program  morski, 
zaw iera poi ozumienia z Francją. Francja 
w7zmacnia swą wielką ainnję i rozbudow7uje 
flotę. N iem cy wrszędzic dają w yraz sw cilu  
pangermanizmowi, poczynając od m anife
stacji anschlussowych. kończąc na zada
niach ewmkuncji Nadrenji.

Pirez. Coolidge i Hoovai oświadczają,, że 
pozostają zdała od L ig i Narodów , by nie 
być wciągniętymi w  nurt polityki europej
skiej11.
Przeciw  udziałow i A nglji w  m anewrach  

francuskich.
„The Daily News and Westminster Ga- 

zette" piszą, że udział wojsk angielskich w  
manewrach francuskich nad Renem w yw o- 
tal w ielką burzę w  Niemczech. Rzecz taka 
dzieje się w momencie, kiedy Nieimcy prze
w idu ją ewakuację Nadrenji zgodnie z trak
tatem lok  ateńskim i dlatego N iem cy uwa
żają to, jako atak na Locarno.

W  N iem czech panuje przekonanie, że 
manewry te pozostają 

w związku z koncesjami, poczynionem i 
F rancji przez Anglję w dziedzinie m ili

tarnej,
jako cena za nowe anglo - francuskie po

rozumienie w7 sprawie sil morskich.
Tłte óianchestey Guardian“ występuje 

baulzo ostro przee.iwrko udziałowi króhw - 
skid i huzarów irlandzkich w7 manewrach 
francuskich.

Udział Angl ji w7 manewrach francuskich 
akural w  momencie, kiedy sprawa okupacji 
Nadrenji ma siać się leniałem dyskusji i na 
wrześniowej sesji L igi Nar. — pisze dzien- 
nin — jest niezrozumiała jak niezrozumia- 
le;n jcsL takie postępowanie wobec istnie- 
n a um ćw lokarneńskich, według których An
glja zoho\>iązala się wprawdzie bronić Fran
cji przed Niemcami, ale również zobow ią
zała Gę, do bronienia N iem iec przed Francją.

„Chodzi o anektowanie A ustrji —  a nie  
zjednoczenie.

..Journal des Debals“ pisze, iż propa
ganda niemiecka na rzecz „\nschluss‘u“ jest 
..mislrzostwcm w  swmimi rodzaju11. Autor 
przypomina. iż iTOzluczenie N iem iec i Austrji 
nie jest bynajmniej dzieleni Francji ani leż 
nie nia nic wsj>ólaego z Iraktaleiii w crie l- 
s-im. 'fa  „okropna sytuacja11 trwa od roku 
lk 'ń ) i zawdzięczać należy ją Bismarckowri. 
Wyłączenie uistrji / Rzeszy leżało wówczas 
w7 interesie Prus; obecnie Prus\ mają ua- 
dz je osiągnięcia tych samych korzyści z 
„Ansrhluss u jakie wyciągnęły kiedyś z 
,.Amscbius.s'u“ .

,,/ e 7 i m j)s“ podnosi, iż po raz p ierwszy 
się zdarza, aby Berlin olicjalnie zajmował 
tak szczere stanow isko w sprawie ,, \n- 
sch]uss‘u‘‘. Znamienncm jesl, iż N iem yy u- 
ważają połączenie z mslrją jako jeden z 
wmrunków powstania zjednoczonego i zde
centralizowanego państwa niemieckiego. W 
ten sposón dano raz jeszcze do zrozumienia 
Aust” ji. iż niemiecka koncepcja .,Ai,s(“liluss‘u‘ 
różni się znacznie od pojęć, ‘ akie przeważają 
w  lym  względzie w Wiedniu. Ghodzi Ul ~a- 
czci

o anektowanie Aust i j i
przez zjednoczone pańsiwm niemieckie, a nie 
unję w7 ścislem tego slov,a znaczeniu, jak so
bie lo wyobrażają niektóre kola w  Wiedniu. 
Bez w7zględu na wśzelkie okoliczności chwila 
zrealizowania „Anschlus; u“ będzie momen
tem krytycznym dla .sprawy pokoj i euro
pejskiego!

O  proletaryzację szk ół sowieckich.
'■OfrKomsomolskaja Prawda" donosi, że wr 

bieżącym ro k u ,szkolnym skasowano egza
minu wstępne do sowiet kich uczelni śred
nich w Moskwie. W  roku ubiegłym egza
minu te lam owały p. ulctaryzację średnich 
uczelni :sow7iockich, uUuduiając dzieciom ro
botników w7stęp do szkoły i wytwarzając' 
p zyw ile je  dla dzieci inteligencji. W  bieżą
cym roku szkolnym szczególna uwraga władz 
sowdeekkh zwmócona będzie na osiągnięcie 
maksymalnej proletaryzaoji szkolnictwa 
p ’ zez powiększenie liczby uczniów ,robo>ni
czego pochodzenia i lorow7anie drogi m ło
dym pedagogom sowueckim.

Zn o w u  konfiskata pism a socjalist.
W AR SZAW A . 21. 8. (A W ). Z zarządze

nia wdadz skonfiskowano „G los Zagłębia11 
organ P. P. S: w  Zagłębiu Dąhrowskiem. 
Za artykui „A  jednak milczeć nie będziem y11.

V ^ n iz e lo s  z d o b i ł  2 2 0  m a n d a t ó w  
n a  2 b 0

A T E N Y , 21. 8. (A W ). Dotychczasowy 
wjynik w yborów  parlamentarnych, które 'id- 
h y ły  sic w  niedzielę, Według obUczen z go
dziny 20-tej stwierdza sukces Venizelosa, 
którego partja zdobyła 220 mandatów na 
ogólną liczbę 250.

ZGGN LOBDfl HALDONA.
LONDYN,, 21. 8 . Zmarł tu w 72 roku życia lord 

Hal o on, wybitny polityk partji liocraincj i mąż stanu. 
W  i .  1912— 1915 piastował urząd loraa-kanderza An- 
lylji. Trnsam urząd objąi w r. 192  ̂ w gabinede Ram*- 
saya Macckmaloa.

Z  prasy zagranicznej.

i
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K r ą ż k i  s z k o l n e drj.ch ora/ m a p y  i a t l a s y

poleca Księgarnia Lu d ó w *.. L w ó w , ul. Szajnochy 2.
C złonkow ie Z w ią z k ó w  Za w o d o w y u h  k o rzy s ta ć  inuyą z  dogodnych s p ia t  r a t a l n y c h .

N  ema mo «'v o waloryzacji czynszów  mieszkaniow.
W A R SZAW A . 21. 8 (A W  ). „Kuirjeir P .‘c 

dowiaduje się w  Min. Skarbu, iż wbrefw 
wiadomościom  jakie pojawiły! się w  pra
sie projekt waloryzowania komornego do

pełnej wysokości przedwojennej czyli 72 pr. 
nie istnieje, i że w  szczególności M|in. .ile. 
nigdy takiego projektu nie opracowywało 
i me wnosiło.

Czy nowe ofiary lotu przez Atlantyk?
LONDYN. Dotychczas niema tu wiadomości o 

iosie dwóch amerykańskich lotników, Hassela i Cra- 
mera, którzy w piątCK podjęli lot ż Ameryki do Szwe
cji. W  2 i pói godziny po wystartowaniu widziano 
ich na póhoc oa zatoki Hudsona. Dalsza ich droga 
miała prowadzić ponad Islandję.

Nowojorski radjotelegrafista Don Mixt przejął w 
nocy z soboty na nieuzielę iskrowy leleyram, który 
mćgt pochodzić od lotników. OJ tego czasu nie dali 
oni znaku życia, co budzi obawę, gdyż zapewniali, 
że bęoą się starali przez pały ciąg lotu utrzymywać 
ze światem kontakt przy pomocy radiotelegrafu.

J K  ż y  y ^ i o ł o  e .
Straszny orkan na Haiti. -- 300 ludzi znalazlu śmierć.

W AR SZAW A . 21. 8. (AW .). Z Pórt Au 
IMnoeu (H a ili; donoszą do pism tutejszych: 
W śród .straszliwego orkanu, który, nawie
dził wyspę Haiti, utonął pótnocno-ameyy- 
kański" ok"ęl „Ithaca“ . Cała załoga uto
nęła. Huragan zniszczył na pobrzeżll 4.000 
kim. kw adra low ytli plantacji bananów, po 
obalał domy, zniszczył zupełnie zasiewy. W

czasie 'burzy. 800 osób utraciło ży,cie. L icz
ba rannych przekracza 1.000 osób. W ie lo 
tysięczne rzesze pozbawione dachu i w ygło
dzone. koczują w' polach. Orkan, n iby b rzy
twą. zgolił zupełnie z powierzchni ziem i o-
koło 200 kim. wysoko-piennego lasu W szy
stkie okręty dążące do —Haiti fale odrzubi'v
i zmusiły do zmiany kierunku.

1800  osób utonęło podczas w y le w u  rzeki.
W AR S ZAW A , 21. 8. Z Pekinu donoszą 

Środkową część prowincji Szantung nawie'- 
dzila straszna powódź, która nie ma sobie 
równych nawrcl w  Chiuach, oDtitującyph w 
tak nicprawciopodonne kalak1 Umy. Wsnatek 
w ylew u  rzeki Hoang-Ho 1800 ośób utonęło 
a 200 m iejscowości jest zupełnie zalanych. 
W edle doniesień m isjonarzy amerykańskich,

którzy Wdali s ię , na miejsce katastrofy 40 
lys. osól) jesL bez dachu nad głową.

ST. P A U L  (Stan Minnesota) 21. 8. (P a t ) 
W czoraj w i eczor etn szalał nad stanem Min
nesota huragan, którego ofiarą padły 4 oso
by! Zabite oraz 40 rannyich. Szkody w yrzą
dzone przez huragan obliczają na 1 m i
lion dolarów.

AllĘDZYNflR. KONGRES PRACOWNIKÓW UMYSŁO
WYCH.

W  Al? SZA W  A, 21. 8 . (AW). Kongres Międzynaro
dowy Pracowników Umysłowych odbędzie się w War
szawie w dniach 26— 29. września r b. Międzynaro- 
oowa Konfederacja Prac. Umyst. przekazała już wszel
kie prace związane z mającym się odbyć Kongresem 
Pol. Konfederadi Prac. Umysłowych.

ZJAZD POLSKICH NAUCZYCIELI W  KOWNIE.
WILNO, 21. 8 . (AW ). Dnia 25. s.erpnia w sali 

'gimnazjum polskiego w Kownie oubędzie się zjazd 
członków Związku zawodowego nauczycieli szkół pol
skie! na Litwie. Na porządku dziennym omówienie 
sprawy bytu nauczycieli polskich, zadań szkolnictwa 
lucowego, oraz losu szkół polskich w Łotwie i Lsr 
tonji

— O—
POŻAR FABRYKI W  ŁODZI.

ŁODŻ, 21. 8 . (AW). W  fabryce firmy Griinstein
i Ska wybuchł pożar. Alimo energicznej akcji ratun
kowej, przy które* kilku strażaków odniosło pokalecze
nia, spłonęła część tka In j oraz całkowicie s za r parnia. 
Maszyny w przędzalni mocno ucierpiały. W  związku 
z pożarem pracę utraciło 300 robotników.

DŻUMA W  MANDŻURII.
WIEDEŃ, 21. 8 . (AW1. Dzienniki donoszą z Pe

kinu. Mieszkańcy 64 wsi w  powiecie znajdującym się 
o 34 kpi. na północny zachód od Tkfg Lia w Man-

cżut ji, zmarli, za wyjątkiem 3 osób, na dżumę. Oba
wiają się, że zaraza rozszerzy się na dalsze powiaty.

— O--
KUPCY PALESTYŃSCY W  DRODZE NA TAr GI 

WSCHODNIE.
KONSTANZA, 21. 8 (AW). Tutejszy przedstawi

ciel Targów Wschodnich we Lwowie wyslai dziś na
stępujący telegram ' do oyrekcji Targów Wschodnich: 
,,Okrętem „Sinaia" przybyła tutaj grupa kupców pale
styńskich w składzie 37 osób. Biorą oni udziai w wyr 
ciecace zbiorowej do Lwowa celem zwiedzenia Tar
gów Wschodnich".

PRÓBY Z ELEWATORAMI WARSZAWSKiMI.
WARSZAWA, 21. 8 . (AW ). Dziś 1 odbyły pję pierw

sze próby z elewatorami miejskimi. Mianowicie dlo ele
watorów skierowane zostały pierwsze transporty zbo
ża nabyte przez miejski wydział zaopatrywania. O ile 
próby wypadlną pomyślnie, wszystkie transporty zboża 
zakupionego przez Magistrat będą skierowane do tych 
elewatorów, których pojemność ogólna wynosi 12.000 
ton.

ZABÓJSTWO NA TLE MIESZKANIOWYM.
GARWOLIN, 21. 5. (AW). W  dniu wczorajszym 

W kolonji Górzno pow. garwolmskieć , lokator Stani
sław Dzieoric, lat Około 20, zastrzelił z dubeltówki wła
ściciela domu, Leona Zająca. Zameldowanie o zabój
stwie złożył sam sprawca. Powodem zabójstwa były 
ustawiczne spory na tle mieszkaniowieru

Raw: moliki wf transatlantycki.
WARSZAWA, 21. 8. (tel. wl.). Prasa sanacyjna 

t. zw. czerwona, zaczyna OJeube propagować nowy 
lot polski przez Atlantyk, którego dokonać mają kpt. 
Kowalczyk i pilot ,,Aerolotu" p. Klisz. Mają oni w  
najbliższy poniedziałek ur.ać się do Włoch celem ode
brania wielkiego samolotu, zakupionego przez polonję 
amerykańską. Jak prasa czerwona donosi, w locie me 
wziąć uaział pułk. Zahorski, aujutant Prezydenta, który 
pooobno podpisał z lotnikami oopowiedńią umowę.

Polak w podróży dookoła świata.
WARSZAWA, 21. 8 (tel. wł.). Przed dwoma laty 

wyruszył z Warszawy w podróż dookoła świata, ar- 
tysta-rualarz Bruno Lechodki, który zobowiązał się u- 
trzymywać, się tylko z pienięazy p-rzez sienie zapraco
wanych i poiozumiewać jedynie językiem polskim 
Obecnie p. Lechoicki pizebywa w San Paulo w Brazylji.

Dalsze poszukiwania zaginionych 
pod biegunem.

(JSLO, 21. 8. fAW ). Parowiec Bragauza" rozpo
czął z przyląoka północnego SpitzDergu ponownie po
szukiwania za zaginioną grupą sterowca Nobilego. To
warzyszą statkowi dwa hydroplany włoskie z pilota
mi majorem Penzo i porucznikiem Grosie Lotnicy 
włoscy uokonywują systematycznych lotów w pobliżu 
a zwłaszcza na północ od przylądka Smith. W  elrspe- 
aycji parowca ^Braganza" bierze udział również ka- 
pmon Baldizzoue, por. marynarki wrosi.iej Gewannini 
oraz znany kapitan strzeluów alpejskich Sera i inż. 
włoski Albertini. *

P rze p łyn ę ła  kanał A n g ie lski.
BERLIN, 21. 8 (AW ). Z Londynu donoszą, że an

gielska pływaczka Ivy Hawkey, która w sobotę o- 
koło godziny 10-tej wystartowała z Cap Gria Ner, by 
przepłynąć kanał angielski, dlotarła w niedzielę po 
połuaniu o igoazinie 5'35 do lądu angielskiego, o 
kilka mii na wschód oo Dov,ru. Przepłynęła ona kanał 
w 19 godzinach i 15 minutach.

(Kanał Angielski jest przedłużeniem cieśniny ka- 
letcmskiej w kierunku Oceanu Atlancydaego. — Red'.).

Btaseńsiwc faszystów
Nowojoiska firma Mussolini-Amenean Dewelop- 

ment Corporation, będąca własnością grupy włoskich 
faszystów zakupiła w miejscowości Briarcliff Marior 
kosztem miljona doi 2 ty.i. akrów ziem» i (zwróciła się 
z wezwaniem do wszystkich włoskich emigrantów w 
St. Zjean., aby na tym terenie założyli miasto „Mus- 
solini". Będzie to pierwsze miasto faszystowskie poza 
grarięam WłoCłi. Premjer Mussolini podobno obiecał 
poprzeć inicjatywę założucitli miasta jego imienia 
(oczywiście!). Nie wiadomo tylko, jak się do tej ory
ginalnej inicjatywy, Ustosunkują liczni wśród1 emigran
tów włoskich w Stanach Zjednoczonych przeciwnicy fa
szyzmu.

Hapad bandyty w kąpieli.
BERLIN, 21. 8 . (AW \ Nad ranem, w miejscowości 

kąpielowej Krantz, dwaj kąpiący się Kuracjusze na
padnięci zostali przez zamaskowanego hanoytę, który 
grożąc rewolwerem, żąaał pienięczy. Znajdujący się 
W pobliżu urzędnik celny pospieszy! napadhiętypi z poi 
mocą. Zamaskowany napastnik rzucił się do ucieczki, 
>W czasie której ostrzeliwując się, trafił przypadkowo 
ścigającego go urzędnika. Ten ostatni otrzymawszy 
ciężki postrzał, padł i w kilkanaście minut skonał, n*e 
oozpskawszy przytomności.

/
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Z  posiedzenia Magistratu.
N a  wczorajszem  posiedzeniu Magistratu 

wydano następujące zezwolenia budowlane: 
Franciszek Konopacki ul. Janowska 77 nad
budowa 1-go piętra z 2 ubikacjami na pod
daszu ; Moses Markus i Ignacy Osterman- 
nowic oraz Jakób Singer ul. Rzeźnicka 16 
budowa 3-pięlrcwego domu m ieszkalnego; 
Berta i Am alja Neuman ul. Na Błonie 10, 
budowa part. budynku z poddaszem; Pe- 
tronela i Leonard Karasińscy, Ubocz — bu
dow a domu pan elow ego  z poddaszem ; Ro- 
za lja  Sctilosselr, ul. Janowska 43 — tiu lo 
wa budynku gospodarczego w  podwórzu ; 
S. G.rosskopf i Synowie, ul. Pełna 16 — 
budowa 1-piętrcwego magazynu; Jakób i 
Emma Kunzowie. Bogdanówka — budowa 
parterow ego domu mieszkanego.

Ponadto wydano 6 pozwoleń ma skanali
zowanie i ealności do kanałów publicznych.

Następne oddano następujące1 RO BO T\ 
M IEJSK ' r : Budowa ogrodzenia i schodów 
na cmentarzu Obrońców Lw ow a  na prze
strzeni 19 m. budowniczy Leonard Kara
siński za kwotę 17,803 zł[ 01 g r . ; W ykona
nie muru oporowego i schodów na cmen
tarzu Obrońców Lw ow a, Leonaird Karasiń
ski za kwotę 20.760 zł. 42 g r . ; Wykonanie 
pieców kaflowych na korytarzach ratusza 
oddano firm ie Michał "Nowosiadtybza kwotę 
5322 zl 75 g r . ; Ułożenie1 płytek na koryta
rzach ratusza firm a Bracia Mund za 13305 
z l . ; Wykonanie podwójnych okień na ko
rytarzach ratusza — Ska dzierżawna Zia- 
kladów przem ysłowych dawnie; Jan Lew iń 
ski — za kwotę 10.572 z ł.;

ZA K O PA N E , 21. 8 (AW .). Onegdaj j'e- 
den z turystów, Krystek idąc doliną Sla- 
iroleśną natrafi! na zw łoki 2 kobiet, leżące 
na piargach w  pobliżu szczytu Orlego. W  
zwłokach strasznie poranionych rozpoznano 
p Zofję  Krukowską, słuchaczkę. Uniw Jag. 
> p. Honowko, studentkę uniwęrs. warszaw
skiego. Sądząc z położenia zwłok, obie

Srogie kary za opór
2-blelni Leon Cwynar. woźnica, dnia 14 

lipca br. w yw oła ł awanturę w  ul. Ł ycza 
kowskiej. Gdy na m iejscu zjaw ił się poste
runkowy W iktor Krzyżostaniak, Cwynar po- 
dniecon;, nawoływaniem  inieznanyldi osob
ników. ab\ nic dal fśię aresztować, stawłł 
opór i dopiero gdy został zraniony bagne
tem, /.dolano odstawić go do Pogotowia; rat- 
a następnie do aresztu.

Pirzed miesiącem odbywał się festyn u- 
kraińskiego Sokoła w Winnikach, na którym  
dwaj bracia Aleksander i Stefan Pńyhodo-

statfe zapomogi dla b. więźniów 
politycznych I Ich rodzin.

Niebawem nastąpi realizacja dekretu o zaopa- 
tizenin by łych więźniów politycznych.

Zaopatrzenie ze skarbu państwa przysługuje o- 
sobom, które buty przez zaborców skazane na wie 
zienie, katorgę lub na osiedlenie za działalność na 
rzecz niepodległości Polski, o ile nie są, zdolne d'o pra
cy i przekroczyły wiek 55 lat i nie maią środków 
Utrzymania.

Następnie przysługuje opje«a ta osobom, pozo
stałym po zmarłych skazańcach, wdowom i sierotom 
do lat 28 oraz wdowom i sierotom po straconych'.

Zapomoga wynosi 125 zł. miesięcznie dla sa
motnych i 150 zl. dla żonatych. Pozatew otrzymują 
oni na koszt państwa opiekę lekarską. Osoby nie
dołężne znajdą opiekę w przytułkach na koszt skarbu. 
Wdowy po skazańcach otrzymają pół zaopatrzenia 
męża zmarłego, sieroty za żucia maiki ćwierć, zaś po 
jej śmierci pół tpgo, ,oo otrzymywał ich ojdeoska- 
zaniec. , ! '

Odnośnie do budowly: i yuzbudowy jzkó! 
oddano następujące 'roboty,: ^Nadbudowę szk 
im. M arji Konopnickiej oddano firm ie1 inż. 
W awrzyniec Dajczak za kwotę 202.681‘66 
z ł . ; Wykonanie rysunków szcizegółowylch na 
budowę iszkoly powszechnej im, R eja  od
dano inż. Tadeuszowi W iróblowi za  kwotę 
4000 z i . ; Roboty budowlane p rzy  szkole 
im. Beja oddano firm ie Stanisław Olszewski 
za cenę 439.023‘88 z l . ; Z a Lwi era/ono plany 
bbdow y szkoły im. Szaszkiewicza.

Ponadto uchwalono Wybudować Jomek 
dla portjera Zakładu dla dzieći p rzy  ul. 
Radeckiej.

Uchwalono wykupić 11 enklaw, wciska
jących się w lasy funduszu wodociągowego 
w  Woli Dóbr osi: ńskiej, c obszarze 1.9495 
ha za kwotę 8318 zł 80 gr.

Uchwalono w ypłacić resztę nąleżyiości 
za irozdawnictwo ciejMiij strawly! ubogim : 
Zarządow i Przytuliska Braci Albejr^nów — 
1008‘50 zl., i Zarządowi Stów. Żyd. Schro
niska d la  bezdomnych 1500 zł1.

Uchwalono zakupić dla Zakładu dla nie
uleczalnych (przy ul Zborowskiej 7 ławek 
do ogrodu i do bram y po 70 zł oraz ramę 
z siątką do okna kostnicy. Uchwalono w y
konać strop żelazno-betonowjy w pralni po
wyższego Zakładu za renę 3600 zł.

Pozatem  luehwalono wyplajoić 55 sub
wencji kulturalno - ośw iatowych ,ma ogólną 
sume około 140.000 z ł . . Część subwencji 
przyznano stowarzyszeniom ukraińskim i 
żydowskim.

kobiety wspinały się na południową ścianę 
t. 'zw. drogi łlcherleina na ostry szczyt.. — 
MMpadek musiało spowodować usunięcie1 się 
jednej !ze wspinających się, która pociągnęła 
drugą p rzy  z ie j asekuracji liny. Zm arłe były 
bardzo śmiałem i turystkami i dokonały sze
regu 1 bardzo poważnych wyciejczek tatrzań
skich.

stawiany policjantom.
wie. dość podchmieleni,' w yw oła li' niebyłe 
jaką awanlurcJ i stawili opór inlerwenju- 
jącym  policjantom. Podczas szamotania się 
Stefan P. został również lekko zraniony ba
gnetem. Obaj awanturnicy osadzeni następ
nie w  areszcie zniszczyli urządzenie ce li i 
stłukli lampę.

W czoraj stanęli oni przed wy-rokującym 
sędzią r. Sokołowskim. Po przeprow adzo ■ 
nej rozpraw ie  Cwynar i Aleksander Plry- 
hoda zostali skazani po 3, zaś Stefan P. 
na 1 miesiące zaostrzonego więzienia.

Samobójstwo skrachowaneoo 
finansisty.

BERLIN, 21. 8. Wozurai popełnił tu samobój
stwo znany wieaeiiski finansista, Artur Druaker, przez 
spozijcie 25 tadetek weronalowijot

Przyczyną samobójstwa była ruina finansowa. Dru 
cker wypłynął w Wiedniu na szeroicą widownię w 
czasach inflacyjnycn. Spekulacja na spadku franka za
kończyła się kompletną katastrofą finansową dla niego 
jak dła wielu innych gieldziarzy. Późniejsze próby ra
towania się zapomocą nowych spekulacji zawiodły.

Czy Ameryka zostanie ,r*oclią“ ?
NOWY JORK. „New Y o A  1 »mes" ogłasza re

zultat ankiety, rozpisanej przez ,,Kościelne Stowarzy
szenie Abstynentów", a dotyczące kwestji pronibicji, 
Na blisko 5000 duchownych 'kościoła episkopalndgo 
1306 nazwało prohibicję „fałszywym, ".rokiem", 500

iokieśliło ją jako sukces, 1389 żądało zmiany w  u- 
stawie prohibkyjnej a 673 wypowiedziało sję przerw 
jakimkolwiek zmianom.

I N A  EKRANIE DNIA.

R e je stracja tasiem ców .
„Departament zdrow ń  postanowił prze

prowadzić w  Polsce spis osob chorujących 
na tasiemca' ('soliłem). W ypadki tej choroby 
m ają hyć: zgłaszane przez lekarzy władzom  
sanitarnym^.

Oto oryginałn\ i autentyczny komuni
kat Generalnej D yrekcji Służby Zdrowia, 
k tóry czytaliśm y w e wszystkich dzienni
kach krajowych.

Fakt. że władze nasze chcą sobie re je
strować tasiemce', jest w  gruncie rzeczy nie
szkodliwy, bo i tak niema sensu1. P rzyzw y
czajeni już jesteśmy do wszelkiego rodzaju 
rejcstracyj. które nigdy nikomu1 pożytku nie 
przyniosły, ale w  jakim celu ma się re je 
strować tasiemce, tego żaden tasiemiec u- 
rzędow y sam chyba nie wie. - -

A może tak raczej zarejestrować węże, 
które nasi panowie nają  w  kieszeni, gdy 
chodzi o wypłatę podwyżek robotniczych ?

W ypadków  będzie cała m oc i to kli
nicznych. Panowie, zostawcie5 tasiemce w 
spokoju ! ' - - Stern.

Z e  s p ra w  miejskich,
Komisarz Rząau p. Strzelecki wyjechał wczuraj 

wieczorem Jo Warszawy w sprawie Wiebdejo Lwo
wa, oraz długoterminowej pożyczki dla Gminy miasta 
Lwowa. W  Warszawie p. Komisarz przyłączy się do 
delegacu Zarządu Targów Wschodnich, która wyje
chała do Warszawy, pełem zaproszenia p. Prezydenta, 
pp Ministrów i wybitniejszych osobistości na Targi 
Wschodnie do I.wuwa. i |

Gmina mjasta Lwowa odniosła się do Ministerstwa 
Pracy i Opieki Społecznej o pozwolenie Zakładowi 
Pensyjnemu we Lwowie na udzielenie kredytu Gminię 
rr.. Lwowa w sumie 1,600.<X)0 zł. Kredyt ten ma być 
obiócony na budowę hali targowej na placu Solskich, 
której potrzebę odczuwa bardzo nasze miasto. Spo- 
oziewają się, że Ministerstwo ze względu na ootrzebę 
miasta wyda takie zezwolenie.

Wczoraj przedpołudniem w myśl onegdajszej u- 
chwały Komisja Kultury i Oświaty odbyła wizję lo
kalną w Muzeum Orzeichowicza, celem wybrania od
powiedniego miejsca na pomieszczenia Bibliotek1 Kas
prowicza. Komisja wybrała kilka uoikaąji, ostateczna 
oecyzja jednak zależna od rozmaitych okoliczności, za
padnie później. ■ ]

Pałac P ra c y  w  K ra k o w ie .
KkakoW , 21, 8. W  najbbższgm czasie zostuna 

podjęte roboty około budowy gma, hu Pałacu Pracy 
z funduszu bezrobocia. Gmach stanie przy ul. Lubel
skiej u wylotu ul. Długiej i Aleji Słowackiego.

Pałac Pracy, wielki na szerokiej przestrzeni roz
łożony budynek II piętrowy, obejmie na parterze biura 
państwowego urzędu pośrednictwa pracy i olbrzymią 
nalę na pomieszczenie giełdy pracy. Znajdą się tam 
również biura opieki rad wychodźtwem oraz aks- 
po2yluia urzęou emigracyjnego. Na I. piętrze bęaą 
rozmieszczane biura funduszu bezrobocia, a na II. 
inspektotaty pracy, dwa oowoaowe i jeoen okręgowy.

Okręgowa Dyrekcja robót publicznych kończy już 
opiacowywanie planów budowy, tak, że w ciągu naj
bliższego miesiąca rozpocznie się budowa. Późną je- 
sienią ibi. jr. 'gmach stanie pod uącłiem, a z -wiosną prze
szłego roku zostanie wykończony i z dniem 1. lipca 
przyszłego ,roku oodany do użytku.

Trzech opryszków obrabowało 
podróżnego.

Onegdaj w ieczór w  Iesie koto Hrcbem- 
nego. ad 3 los ty Mato,' trzech ulzbirojonyjch 
nandytów napadło na idąoego gościńcem 
Onufrego Besza. z ani w  Lubyczy, K ró lew 
skiej. Łupem opryszków padła kwota 14 
zl i 70 groszy. — Polic ja  uistaliła, że ra
bunku dokonali H ryńko Lewko. Stefan Po-- 
korytko i M ikołaj Pawłyk. T ro jk ę  tę are
sztowano i odstawiono do sądu.

Śm ier: 2 turysteK w Tatrach.

a
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Z życia crganizacyjnego Związków zawoid.
PBZEMYSŁ PflPlEfiN lCZi.

JAK P. J AEG ER LAMIE USTAWY PAŃSTWOWE.

Przy ul. Syfcstuskiej znajduje się pocesja p. Jaege- 
ra, właściciela drukami, Htografji, cynkografji i intro- 
ligatorni, połączonej z rabryką wyrobów papierowych. 
Fabryką ta już kilkakrotnie zajmowaliśmy się, wska
zując na wykorzystywanie robotników i robotni : tam 
pracujących, lecz p. Jaelger, jako niedoszły kandydat 
na posła, wioocznie ma wieMe wpływy u właaz, gdyż 
w dalszym ciągu uprawia wyzysk pracowników. P. 
Jaeger nie boi się widać nikogo, bo tworzy Qla swojej 
fabryki oaięnne ustawy, zupełnie przeciwne ustawom 
państwowym. W  Fabryce tej pracuje oaolo 150 ln- 
ozi, przeważnie małoletnich ozieci najbiedniejszych ży
dowskich godzin, których zmusza do 12 godzinnej pracy 
dziennej w bruozie i niechlujstwie. U p Jaegera nie 
istnieje angielska sobota a w niedziele i święta — 
pracuje się w tej fabryce do południa bez ustawowych 
procentów za prace pogoazinowg i świąteczną. O tern 
że praca w n.edziele jest wzbronioną —  zapewne p. 
Jaeger wiedzieć nie chce, gdyż do praoy tej zmusza 
personal fabryczny. Jeżeli ktoś z pracujących wzbra
nia się, w  takich warunkach pracować lub smie u- 
pomnać się o wynagrodzenie godzin nadliczbowych — 
p. Jaeger grozi natychmiastowem wyrzucztniem z pra
cy! W  tych warunkach pracujący, żądni kawałka chleba

Pracownicy państw.
W  piątek, dnia 17 *ieirpnia p. minister 

skarbu Czeohow iiz przyjął delegacją Cen
tralne i Kom isji Porozum iewawczej Praicow. 
Państw.

Delegacja przedstawiła p. ministrowi k o  
nici z n ość chocbyi pr ow i z or y czueg o uregulo
wania płac, prac. państw, w  miejscowościach 
lizd-r o wis k o wyieli i sąsiadujących z nieśni, na 
okres wakacyjny.

W  m iejscowościacti tyich pracownicy 
państwowa podczas lata cierpią niepomier
nie z powodu wzrostu cen środków żywno- 
ściowych. Ceny te stają się w iększe niż w  
W arszawie, a place pozostają bez zmiany 
niższe o 20 proc. Natom iast zwiększa się 
praca i to dotyczy zarówno pracowników 
kolejow ych  i pocztowych, jak urzędników7

a równocześnie nie mający pojęcia o istniejących usta
wach ochronnych —  zmuszeni są całymi miesiącami 
pracować bez wytchnienia i bez należytego wynagro- 
ojenia.

Zapytujemy więc o. Inspektora Pracy, czy już 
niema przepisów i rady na p. Jaegera —  wszak usta
wa zezwala tylko na ściśle określoną ilość godzin 
pracy nadliczbowej w roku, lecz w fabryce j0gb pra
cuje się jak rok długi ciągle po 4 godziny nadliczbowe 
dziennie oprócz niedziel i śwjąt katolickich, w któ* 
rych pracuje się do poiudima. Przy takiem poulażaniu 
Władz -— nic icizjwnego, iż p. Jaeger, jako dorobkiewicz 
wojenny, doszedł do takiego majątku, krzywdżąe lu- 
Gzi pracujących, których więikszość w tej faoryce sta
nowią i eg o współwyznawcy! Majątek swój zwiększa 
D. Jaeger z dinia na dzjeń a na zebramach Drzedwybor- 
czych wygłaszając ,,mowy poselskie" (czytaj „Spra
wiedliwość" z onia 1 1 . sierpnia b. r.) stwierdza, iż 
jest rzeczą znaną, że można tylko pieniądzmi wszyst
ko zrobić, nawet w Sejmie a nieducy nie mają żadhej 
siły i

Llalego apelujemy jeszcze raz do p. Inspektora 
Pracy, do miejskiej Komisji sanitarnej, do Zarządu 
Kasy chorych i do oddziału opieki społecznej —
0 zwrócenie baczniejszej uwagi na fabrykę p. Jaegera
1 zmuszenia 70 do szanowania i stosowania u siebie 
ustaw państwowych. Sz.

u min. Czechowicza.
i pracowników administracji, straży skarbo
wej. polic ji i innych.

Pan minister Czechowicz uznał* dezyde- 
"afcy C. K  P. za zupełnie uzasadnione i o- 
świadczył, że będzie je popierał.

Można mieć nadzieję, że w  ciągu na j
bliższego tygodnia będzie ona załatwiona 
pomyślnie d la licznych rodzin pracowni
czych. pracujących w  miejscowościach u- 
zdrowuskowych i sąsiadujących z niemi.

Ponadto delegacja inform owała się i p. 
ministra Czechowicza o stanic prac nad no
wym i ustawami pracowmiezelmi oraz zapo
wiedziała ponowne wystąpienie C. K. P. o 
25 proc. podwyżkę płac od jesieni. Sprawy 
te będą konkretnie omawiane po pow rocie 
p. prcm jera Bartla.

odpowiedzialnych ludzi o zwinięqu 1, uchu w  „Pre
mierze" rye odpowiadają prawdzie, a dyrekcja zawia
domiła nas podczas konferencji, że postanowiono w  
niedługim czasie wiercić parę nowych szybów, przez 
co ruch się rozszerzy. H.

Z  wycieczki T o w . Uniw. Ludów , 
i T . U. R. w T a try .

Wdzięczność i uznanie szczęre należy się ToW.
Uniw. Lud', i T. U. R-owi za urządzenie wycieczki
w Tatry. W  iciągu tygodnia objęła ona poznanie Za
kopanego, 1-dniową wycieczkę w cudną dolinę Ko
ścieliską, marsz przez Liliowe i Doljnę 5-ciu Stawów 
do Motskiego Oka, wymarsz na Przełęcz Mięguszo- 
wiecną, wreszcie wyprawę przez Rysy na stronę czeską 
do Szmeksu, Tatrzańskiej Łomnicy, Wodospadów, Do
liny Staroletnej, Rohatki, Doliny Białej Wody i powról 
przez Dolinę Roztoki i Halę Waksmundzką do Za
kopanego. ■ i

Data ona uczestnikom .noc niezapomnianych wra
żeń: pracownikom umysłowym i fizyicznym, przepę
dzającym większą część życia swego w dusznych 
skupieniach wielkomiejskich dała możność oderwania 
się od szarzyzny i znoju praoy codziennej, od co
dziennych kłopotów i trosk —  przyniosła ze sobą 
wiew czystego balsamicznego powietrza wysokogór
skiego. W  obliczu potężnych gór, wolni od zgiełku 
i gwaru wielkomiejskiego, dalecy od: niszczącego
nerwy tempa życia —  poczuliśmy się ludźmi wolnymi.
I w tem skupia sję sens najistotniejszy tej krótkiej wy
cieczki, fil tona pełny swój sukces zawdzięcza też W 
dużej mierze kierownictwu sekretarza Tow. Uniw Lud 
Rob. Fiohlichowi, któremu w tem miejscu uczestnicy 
składają szczere i serdeczne podziękowanie. 1

Jeden z uczestników.

„ Ł ó d z k a  dziesiątka bo jo w a".
Ukazała się broszurka p. t. „Łódzka dziesiątka 

boiowa", wydawnictwo stowarzyszenia b. więzn.ów 
politycznych, oddział w Lodzi, napisana przez p. Sta
nisława Martynowskjego, wyjątki z której podajemy: 

„ i  oto znowu zeszliśmy się na polesiu Konstan- 
tynowskiem, na tym jednym z w;elu nieofLcjalnych'r 
ale jakże rzecz, ywistyck cmentarzy żołnierzy rewo*- 
Iucji i Polski niepodległej, by oddać ziemi spróch1- 
niałe już zapewne kości bojowników. j

Składamy je tutaj, w tym lesie, który był świad
kiem dzikich znęcari się pachołków cara nad zasty
głymi już zwłokami, oddajemy je ziemi, która ileż 
jeszczo kryje, straszliwię zmasakrowanych kopytami 
końskiemi i bagnetami ciał bezimiennych bojowników, 
tej ziemi, której każda grudka —  to krwią prze- 
siąkie słowo naszej fistorji.

Kim byli i czego chcieli ci ludzie?
Byli zwykli, prości, codzienni: roDotnicy, chło

pi, inteligenci o fanatycznych oczach i kościstych (z 
głoduj postaciach — lud pracujący.

Chcieli — wolności! • ■
Wolności szerokiej i wielkiej. Pracowali od ra

na do wieczora. Pracowali tygodnie, miesiące i 
lata.

Przetapiali etiergję ciała na zioto. Dusili się, har- 
czeli w ciężkiej przytłaczającej atmosferze sał fa
brycznych, spalali się wolno, latami w żarze pieców. 
Każda kropla potu, każda kropla krwi, wypiułej z 
leszrek płuc zamieniała się w  ..(oto, potężniała f 
j osła w  skarb pizeogromny.

A oni żyli w nędzy i poniewierce. j
Zasię z ambon i kazalnic, z katedr profesor

skich gloszonu wzniosłe hasła miłości bliźniego
A w szkołach uczono małe dzieci: Praca wzbo

gaca, więc pracuj i modl się! Kto rano wstaje, te
mu Pan Bog daje! Cierpienie otwiera bramy du rajuJ 

I chwalono i opiewano pięknie dobranerri sło
wy to, po cuchnęło, co ,eno było godne pogardy 
potępienia. (

, A na każdym rogu ulicy stał carski siepacz z  
szablą, braunmgjem i nahajką.

MiLczeli i ,derpielj. Marzyi1 jenc o innej Polscf, 
Polsce wolnej i sprawiedliwej.

Aż przebrała się miara cierpienia, zburzyła tamy 
cierpliwości fala krzywdy ludzkiej.

Otrząsnęli się z bezwładu i tępejgo wyczekiwa- 
ma. Przykucnął satiapa parski, świsnął nahają ł
rzugnąt ołowiem. Na brwach krzepła k-ew Trzeba 
było na gwałt odpowiedzieć gwałiem.

I oupowiedzieli".
— O—

Likw idacja.zatargu w Bitkowie.
Bitków, w sierpniu.

W e wtotefc, dnia 14. bm. odbyło się zgromadzenie 
robotników firmy „Końcem Naftowy Premier" w Bit
kowie, a we czwartek, dnia lu-go odbyła się konfe
rencja w  dyrekcji wymienionej firmy. W  konferencji 
brali udziat jmienjem fjrmy d.yr. p. WojciecnowSki W ło
dzimierz, p. Rudawski Włodzimierz i inni. Imjeiijem 
Centramego Związku Górników sekretarz tow. Haluch, 
zaś imieniem oddziału tegoż związku i związku me 
talowego, tow. tow. Symowaoek, Rasźkiewicz, Steu, 
SzKurat, KuRietka i Werstler.

Na powyższej konferencji postanowiono co na
stępuje: i )  obie strony zgodnie postanawiają ściśle 
przestrzegać umowy zDiorowej z 19. listopada 1922 
lóku; 2) z oyólnej liczby zwolnionych przez dyrek
cję w Bitkowie robot lików po ojoopótnem porozumieniu 
się durekcja zatrzymuje naiał przy pracy 5-ciu ro
botników, natomiast pozostali z powodu ukończonych 
robót sezonowych, orzyjęci z powrotem nie .będą, ro
botnicy stali zredukowani nie będą; 3) ustawa o cza
sie praoy będzjt ściśle stosowana; 4) wiercenia w nie
dzielę i święta zostaje wstrzymane ^godnie z  ustawą 
O czasie pracy, a tylko w wyjąfko'vycn wypadkach 
przewidzianych w  § 6. tejże ustawy jest dozwolone 
wiercenie. 5) odnośnie do t-aktowania robotników, 
przez poszczególnych kierowników, postanowiono, że 
dyrekcja zwróci uwagę na traktowanie robotników w 
sposób ludzki i kulturalny; 6) kary udzieiane robot
nicom odorowadzane bęoą tyko zgodnie w ramach 
ustawy o najmie pracy.

W  dalszym ciąg- omówiono, że dyrekcja nie bę
dzie wtrącała się do spraw politycznym i zawodo
wych robotnik,) w jak to czynj(a poprzednia dyrekcja, 
zajmując się więcej sprawami powyższemi, jak spra
wami samego rucnu kopalni. 1

W sprawach gminy w Bitkow,e, dyrekcja przyjęła

oświadczenie sekretarza tow. Halupha, o stanowisku 
C. K. W . P. P. S., wobec czego robotnicy aż do 
czasu powszechnej ustawy, udziału żadnego hrać w 
gminie nie będą i dyrekcja ige może wywjerać żalnego 
wpływu,, ani stosować represji do robotników.

Zamierzone przez dyrekcję akordy, w szybach 
przy ciągnięciu rur, zostały wycofane i robotnicy' 
wszyscy będą prowadzeni na listach płacy firmy „Pre
mier" i do tych będzie ściśle stosowana umowa zbio
rowa i usrpwa o czasie pracy, przy dodaniu odpo
wiednich premji za szybsze eiągnięqe rur.

Sytuacja w Bitkowie była bardzo naprężona i 
robotnicy byli przygotowani do strajku Zauważyć na
leży że różnego rodzaju pogłoski o niedotrzymaniu 
umowy i ustawy o czasie pracy pochodzą od różnuch 
ludzi stoją,-ych poza „Premierem'1.

W e rzwartea, dnia 16. b. m. wieczorem, od
było się ogólne zebranie robotników dla wysłuchania 
spiawozdania delegatów z konferencj’ odbytej w dy
rekcji i na tem zebraniu, omówiono stosunek orga
nizacji zawodowych i P. P. S. do koncentracji prze
mysłu, oświetlając go zupełnie inaczej, aniżeli to czy
nią rożni prowokatorzy.

Na koricy podnosimy, że jeżeli dyrekcja firmy 
„Premier" w Bitkowie nie oędzie stosowała metod 
starej dyrekcji ,,Ka-pat", polegających na mieszaniu 
się do organizacji politycznej i zawodowej rouotńmów 
na wywieraniu presji przy wyborach dO Kasy Chorych 
i gminy na obornikach, na prześladowania robotni
ków i stosowaniu różnego rodzaju protekcji, a prze
ciwnie stosować będzie iśoiśle ustawy i umowę zbio
rową do robotników, oraz dbać o ruch kopalniany, to 
vtedy właściwa praca przyczyni się do rozwoju1 prze

mysłu i unjknie się wszelkich njepar^ądanych kon
fliktów.

Ponadto pogłoski szerzone w B.tkowje przez nie-
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P .  P .  K  L e w  a  n  d  ó  w  k  a .

W e c zw a rte k , dnia 2 3 . VIII. godz. 5 -ta  popoł. odbędzie się w  sali Ochot. 
S t r a ż y  pożarnej

Zebranie obywatelskie
z porządkiem dziennym: Nadmierne opodatkowanie mieszkańców 

referuje to W. Dr. Stanisław Dręgiewicz.
Z a  K o m i t e t :

Slewicz Franciszek Zajączkow ski J a n
sekret. przew.

f t o w i n g  7  d n i a .
LWÓW dnia 21 sierpnia

ZWARLI WE LW OW iE W  ostatnipii jdniach zmarli 
vj mieście: Mar ja Pączek, lat 78, zapalenie płuc, Fran
ciszek Kołodziej, lat 40, gruźlica płuc; Daniel Kruger, 
lat 65, skięl jelit, Laura Meńkes, lat 42, pęknięcie 
se:ca, Leizor Mons, lal 60, zapalenie płuc, Piotr 0- 
ktepki, lat 28, ropień mózgu, Marja Mandziak, lat 38, 
zakażenie, Paijania Zatoka, lat 25> gorączka połogowa, 
Tomasz Falkiewicz, lat 30, zapalenie opon mózgowych, 
tarol Saoowski, lat 62, choroba serca, Krystyna Ptak, 

lat 72, choroba serca, Józef Spaski, lat 23, śmierć 
■gwałtowna wskutek przebicia nożem, Józefa Fran
kowska, lat 63, choroba serca, Aleksander Bernard, 
lat 18, śmierć gwałtowna z powodu przebicia, Julja 
Wereszczuk, lat 63, choroba serca, Grzegorz Kleis, lat 
64 gruźlica, Władysiaw Patko, lat 52, zapalenie płuc.

DODATKOWY POCIĄG Z ŁHWOCZNEGO. Celem 
umożbwienia podróżnym dogodniejszego powrotu z le
tnisk kursować bęuzie we czwartek 30., piątek 31 bm. 
oiaz w sobotę 1. września b r. dodatkowy pociąg 
osobowy Ni. 1720 z Lawocznego do Lwowa. Ła- 
wocznc oajazet 16.43, Lwów przyjazd 21.30 z wago
nami Ill-cjej klasy Szpzdgótowy rozkład jazdy tego po
ciągu uwidoczniony jest w ściennym rozkładzie jazdy, 
ważnym od dnia 15. maja 1928.

PAŃSTWOWA SZKOŁA PRZEMYSI OWA WE 
LWOWIE ogłasza wpisy do szkół rzemieślniiczo-prze- 
mysłowich na odaziały ślusarstwa i stolarstwa od 27. 
no 29. sierpnia włącznie, oo godz 9— 12. Warunki 
przyjęcia w westybulu szkoły lub listownie. Wnisy do 
szlkól tecnnicznycń odbęaą się od 4. do 7. Września 
włącznie. —  Dyrekcja.

PODRZUCENIE NIEMOWLĘCIA. W  bramie real
ności, przy ,ul. Brajerowskiej Bocznej 1. 4, znaleziono 
podrzucone niemowlę pici męskiej; liczące około 3— 4 
miesięcy życia. Podrzutkiem zaopiekował sję kondsa- 
rjat VI. dzielnicy.

s z o f e r  a r e s z t  o  w a n y  z a  ś m ie r t e l n e

PRZEJECHANIE KOBIETY. Przed dwoma tygodniami 
w  ul. Źródlanej Edward Herman, zam. przy ul. Na 
Błorre 1. 12, kierując autem -nr. 8262, przejechał Annę 
Bąk, zam. w Komarnie Nieszczęsna zmarłą następnie 
w  szpitalu wskutek doznanych obrażeń. Wiazonaj Her- 
jman został aresztowany na polecenie prOkuraiorji pań- 
siwa.

DCBROSt ANSKA ZAMIAST „FONGOUT". Kazi
mierz Spuner wraz ze swą żoną Anastazją, aostah się 
pod opietrę policji. Sprzedali bowiem po zniżonej cenie 
flaszkę litrową napełnioną wodą jako „bongout" z etij- 1 
kietą monopolu spirytusowego. Srodże zawiedziony a- 
mator ,Okolicznościowego" kupna, spowodował aresz
towanie oszukauozej pary.

ARESZTOWANIA Za  KRADZIEŻE. Leon Olejar
nia i Roman Maaowski zostali aresztowani za kradzież 
natzęozi ślusarskich z garażu przy ul. Jagiellońskiej na 
szkodę J. 'Hernpla.

Sabina Chomiak została osadzona w areszcie za 
współudział w kradzieży torebki srebrnej, wraz z kwo
tą 30 zł. przechodzącej ul. Legjonów Leopoldynie Pin- 
kowej.

Stefan Granat został aresztowany za kradzież u- 
przęży na konia ne szkodę Jana Jaworskiego.

Z POGOTOWIA RATUNKOWEGO Wczoraj po
południu wezwano Pogotowie rat. na Zamarstynowską 
rogatkę, gdzie został przejechany wozem 4-letni Ed
ward Mocny.

W  tej >amej ulicy auto nr 8263 najechało na 
05-letnie jo  Izraela Brndera. Po udzieleniu pierwsze' 
pomocy, oiiary nieostrożnej jazdy odwieziono do szpi
tala.

Tam również odwieziono Magdalenę Kołodziej, 
Która usiłowała struć się jakąś trucizną. <

KRONIKA POŻARNA. Wczoraj o godz. 2-giej po
południu, wybuch! ooża- w sklepie naftowym Amaiji 
Tcht, przy ul. PieKarśkiej 1. 15. Na miejscu zjawił się 
niebawem odcział straży pożarnej pod kierownictwem 
nacz. Ciećkiewicza i instruktora Giankowskjejgo. Ogień 
szybko zlokalizowano i ugaszono. Szkoda wyrządzona 
wynosi około 500 zł. Powodu pożaru nie zdołano na 
razie ustalić. '

O godz. 5-tej popołudniu zaalarmowano straż po
żarną wieścią, iż pali się realność przy ul. Korze
niowskiego 1. 2. Pizybyła na miejsce straż pożarna 
stwierdziła, że lokator, mieszkający na I. piętrze, Ja- 
hób Glaser, zapalił w  iruchni, dym jednak, zamiast 
unosić się w łrórę, opadł na dół i papelniJ mieszkania 
parterowe.

Besfjalski mord dokdnany
"zocli szeregowców 26 pp. a lo : Ste

fan Hubka. Paw eł Łuczyński i Paweł Bu
haj. rodem  z Czyżek, pow. lwowskiego, one- 
gdaj popołudniu bawiąc na urlopie, w ra
cali z D m ytrow k  do Czyżyk.

W e "wisi Głucho wice zupełnie bez po
wodu zaatakowali oni m iejscowego gospo
darza Andrzeja Barowicza i poczęli bić go 
laskami. X a krzyk napadniętego nadbiegł

Przed kilku miesiącami zaręczył się w 
Grodnie m iody urzędnik Józef W oronicz z 
panną B. Ślub ich miai się odbyić W  najbliż
szych dniach. Tym czasem  zgłosiła się do 
proboszcza w  Grodnie p. J. Swatkowska 
z W ilna i przedstawiła dokumenty, stwier
dzające, że W oronicz przed rok iem ' ożenił

Wieczorem w mieszkaniu Cnaima Matusowicza, 
pjzy ul. Blacharskiej 1. 21, syn jeyo Bernard, poszu
kując książki w  kredensie, pozostawił palącą się świe
cę Od piomyica dogasającej świecy zapalił się kre
dens i pim przybyła zawezwana straż pożarna, sprzęt 
ten wraz z książkami spłonął zupełnie.

Z RUBRYKI BEZ KOŃCA. Alojzy Ruszała, zam. 
przy ul. Piastów 1. 23, doniósł policji, że zamieszkała 
z nim wspólnie, prostytutka, Paulina Eugenja Wolska, 
popełniła szereg sprzeniewierzeń na kwotę okoIo 4ll0 
złotym, porzem w czasie nieobecności donoszącego 
skradła z szafy 150 zł. w gotówce, poczem zbiegła 
ptawoopooobnie do Kołomyji.

Jakiś osobnik aostal się do sklepu kosmetycznego 
Maurycego Glanza, przy ul. Kopernika 1. 22, skąd 
skracił 600 zi. w gotówce, czek P. K. O. na 411 zł. 
i 50 igr., oraz zegarek, wartości 18 zl.

Kieszonkowcy również nie próżnują. W wozie 
tiamwajowym jakiś doliniarz skradł Michałowi Baezy- 
szynowi oortfel skórzany, zawierający 380 zł., oraz 
5 'osów loterji państwowej.

Laura Jerych, zam. stale w Wiedniu, bawiąc cza
sowo we Lwowie, udała się na pl. Krakowski, aby uj- 
izeć jego osobliwości. JaKiś kieszonkowiec skradł jej 
wówczas z toiebki 20 uolarów, 15 srebrnych szy
lingów, 97 zł. i 75 groszy.

P. T. Abonentów
upraszamy o ja knajrychlejsze 

nadesłanie prenumeraty. 

Repertuar kin lwowskich.
APOLLO: „Przez jedną noc" i „Zwycięzcy i 

Zwyciężeni".
LE W : „Ulubienica przedmieścia".
PAŁACE: „Żona na wydaniu".
KOPERNIK: „Spowiedź szesnastoletniej" oraz ko- 

medja
MARYSIEŃKA: „Spowieaż szesnastoletniej" oraz 

komeaja.
CHIMERA: „Traaedja kobiety".
CASINO: „Dziesięcioro przykazań".
AVENUE: „Zew  morza".
OAZA: „Listy, które go nie doszły".
GRAŻYNA: „Dz.óWłczynkt pod kontrolą".

przez szeregowców Z5 pp.
ibrat jego Piotr. Rozbestwieni napastnicy, 
■'zuc iii się wówczas na przybyłego. Ilu  oka 
wpakował mu nóż w  p lecy tak głębokoj że 
utkwił w  ranie, koledzy zaś jego laskami 
Uderzyli dwa razy po giowie, Nieszczęsny 
odwieziony do szjjitala we Lw ow ie  zm arł 
wskutek doznanych obrażeń. — Zabójców  
aresztowała polic ja  i odstawiła do sądW. 

— o —

się z n ią . i że wkrótce potem zostało urzę- 
downie stwierdzone, źe jest o n .. kobietą, 
przebraną W  męski strój.

Dokumenty na nazwisko Józefa W oro 
nicza otrzym ała ona w  czasie wojny, służąc 
w leg ji akademickiej jako  żołnierz w  ubra
niu męskiem. i

Jta marginesie.

Bezhołow ie p rze to ko w e .
Od czasu, gdy pociągi zostały przyspieszono, Je- 

cłzie się niemi wcale przyjemnie, n;e mow.ąc już o ko- 
izyści piędszego osiągnięcia celu. A, że każda rzecz 
ma odwrotną stronę medalu, ma ią i =piawa przyspie
szenia pociągów, które, jak długo biegną od jednego 
punktu węzłowego ao drugiego —  mkną szybko i z 
krótkimi przystankami. Skoro iednak pociąg stanie na 
jedńej ze stacy i węzłowych, następuje przystanek tak 
długi, że skonać można z nuoów, a korzyść, płynąca 
z szybszej jazdy traici icały sens i cel. 1

Taką stacją węzłową jest n. p. Sambor, w którym 
wszystkie pociągi, przybywające prawie równocześnie 
ze Lwowa, z Sianek, ze Stanisławowa i Przemyśla 
stają na przeciąg jednej godziny, niewiadomo puco 
i umieraja z nudów. Zaczyna/ się wtedy pizesuwanie 
całego garnituru eon a'mniej 2— 3 razy przez cały sze
reg zwrotnic koło mostu, doczepia się wagony, aby 
je potem odczepić i pchnąć na jakiś tam tor. Użyty 
do tego celu parowóz przetokowy (dężarowy\ nie 
przyzwyczajony do wagonów osobowyćh, a jeszcze 
mniej dó znajdujących się w  nich pasażerów, tarmosi 
garniturem cala parą, ®o jest przykre i niebezpieczne. 
Przetacza się rak oddzielnie każdy garnitur ktżuego 
z przybyłych pociągów, bez końca, bez umiaru i 
bez sensu. Za wiele jest tych tumusowyct wagonów, 
przeważnie pustych, no I i II kl.

Pozatem niepizejrzane tłumy, zalegające tory, 
Uamborskie corso...) utrudniają w  znacznej mierze 
spiawnośc i szynk ość przetaczania, co wszystko w 
sumie stwa,za bezhołowie i jednogodzinną stratę 
czasu.

Komu na jjożyrek? T. H.

Zabójstwo na weselu.
W e wsi Równo* d o w . Lisko, onegdaj w  

nocy na weselu u m iejscowego gospodarza 
wynikła bójka, podczas któpej został za- 

| m ordowany 22-letm parobek. Weśko H oro- 
decki. Polic ja  Ustaliła, że sprawcami zbro
dni by li trzej bracia Iwan, M ikołaj i Dm y- 
tro Staszkiewfcze, w  wieku 23, 29 i 39 lat. 
Zabójców  aresztowano i odstawiono do są
du w  Ustrzykach Dolnych.

Nie udały ślub kobiety z kobietą.

I
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Rozrust światowej floty handlowej
Ostatnie wydanie .ocznika .Lloyd" podaje cie

kawe aane, ootycząoe powiększenia światowógu to
nażu floty handlowej. Dane te wykazują przedewszyst- 
kiem olbrzymi wzrost floty morskiej Stanów Zjedno
czonych Ameryki Północnej. W  ciągu ostatnich 14 lat 
morska flota handlowa Stanów Zjednoczonych po
większyła się pod1 względem tonażu-o 450 proc. i 
obecne nieznacznie tylko pozostaje w tyle za floią 
angielską. Na drugiem miejscu wśród państw, które 
w ciągu ostatnich lat zdołały oarozo znacznie lozbu- 
oować swą flotę handlową, wymienić należy Japonie. 
Pojemność floty japońskiej wzrosła w ciągu ostat
nich czternastu lat o 13o proc.. Trzecie miejsce zajmują 
Wiechy. Państwo to, kióre przed wielką wojną zaj
mowało pod wzglęoem tonażu swej floty handlowej 
jearo z ostatnich miejsc wśród państw caiego świa
ta, obecnie posiada olbrzymią flotę o pojemności 
3,349.000 ton, t. zn., że w ciągu ostatnich czterech Iąt 
pojemność włoskiej floty handlowej wzrosta o \34,2 
procent.

Bardzo znamienny jest rozwój floty angielskiej 
po wojn.e. Wprawdzie pozostała Angija po wojnie 
światowe; najsilniejszem mocarstwem morskiem, ale 
wziost pojemności angielskiej floty handlowej wy- 
laża się w czasie od roku 1914 oó roku bieżącego 
cyfrą daleko mniejszą, niż wzrost tonażu handlowego 
innych państw świata. Podczas bowiem goiy przeciętny 
■wzrost pojemności floty , handlowej we wszystkich 
państwach wynosi 43 proc., tonaż floty angielskiej po
większył się zaledwie o 4,6 proc. Przecf wojną flota 
Anylji posiauala 41 proc. ogólnej pojemności wszyst- 
kkh flot handlowych, wynosząc ogółem 18 miljonów 
ton. Na rirugkm miejscu stała przen wojną flota nie
miecka, posiadająca ógolem 5,000.000 ton pojemności. 
Obecnie rozporządza flota angielska tonażem 19,754.00 
tor. t: j. już tylko 30 proc. tonażu światowi go i 
wypizeoza bardzo tylko nieznacznie flotę amerykan - 
ską. W  ten sposób Auglja zachowała wprawdzie swe 
pierwszeństwo absolutne pod względem pojemności flo
ty handlowej, ale w stosunku ao rozwoju flot państw 
innych kroku nie dotrzymani.

R o zw ó j esperantyzm u w  Rosji.
MOSKWA. W  tych dniach udbyl się w Moskwie 

!V-ty ogólnozwiązkowy zjazd esperantystów ZSSR, 
w  którym wzięli udział przedstawiciele wszystkich or- 
gauizacyi esperarnystów unji sowieckiej. Z wygiop 
szonyeh referatów wynika, że rozwój esperanty^mu 
w Rosji odbywa się ostatnio w bardzo szynkiem tem
pie. W  .ciągu ostatnich dwucn lat ilość argauizowaf- 
nych esperantystów wzrosła w Rosji czterokrotnie. 
W  chwili obecnej związek esperantystów liczy ogółem 
16.000 czionkow. W  toku ubiegłym związek esper 
rantyotów sowieckich sprzedał ogółem 60.000 podięcz- 
ników i słowników języka esperanckiego. bsperanł- 
tysci rosyjscy wysłali w roku ubiegłym zagranicę 16 
tysięcy listów, na które otrzymali 15 tys. odpowiedzi.

A m a to rsk ie  barw ne zdjęcia film owe.
Donoszą z Nowego jorku Zuuny miljorer, fâ - 

b>ykant „Kodaków" George Eastman demonstrował 
W tgch dniach przed gronem zaproszonych gości w 
zakładach swoich w Rochester wynalazek, dokonany 
pizez jógo współpracowników po kilkunastu latach 
żmudnych doświadczeń. Są to wielobarwne zajęcia 
kinematograficzne, mogące być dokonywane przez każ
dego amatora. Filmów nie zabarwia się po zdjęciu, 
należy jedynie używać do zdjęć odpowiedniej taśmy. 
Na pokazie wynalazku obecny byi m. m. Edison.

Towarzyszy i Przyjaciół 
pisma naszego 

zapraszamy do przedpłaty!

X
C h n i i t r i  rozmaite na wytępienie pluskiew , karako- 
O r U U M  n ó w  I Ł  p. pole"a '6 z E F  K O  ~ Ż A f t S K |
Lwów, ulica Batorego 33 a

P & P C B lB  KorzY8*n*e sprzedrmia BogJanówka 53,

R 9 rfłi  ^  la m p ow e  pierwszorzędne, do sprzedania 
D l  11”  okazyjnie. Landa, Murarska 23, paner od godj 
8—9 wieczór, w niedzielę od godz. 10 rano.

Uniew ażniam  zgubiony dowód osobisty na nazwisko 
Leon Józef Lewicki, wystawiony przez Starostwo 

Grodzkie we Lwowie, - ■

Już w yszła z  druku powieść

M O  HWRUWEJ

ZIELONE
O K IE N N IC E

CENA 3 ZŁ.

U o  n a b y c ia  vr

KSIĘGARNI LUDOWEJ
ni. Szajnocny 2.

Kodc. Sadowe Binro Tłumaczeń.
L w ó w , ul. A s n y k a  5 p a rte r. T e l. 12 -5 4 ,
Tłumaczy i legalizuje dokumenty urzędowe, akta sądowe, 
świadectwa szkolne, prace naukowe, korespondencję han
dlową oraz przyjmuje przepisywanie na masi.yi.ie taki 

w polskim jak i w obcych językach.

L w ó w ,  u l .  Szajnochy 2
poleca następujące książki

Grossinger i Panzer: Nowoczesna 
księgowość polska, syst. Pege . . 

Dr. E. Margulies, adw. we Lwowie 
Rozwód i unieważnienie małżen-
s t w a ............................

J. Krajewski: Tajne związki polit.
w Galicji . . .

Prof. Krzywicki: Rosja Sowiecka 
pod względem społecznym i gospodar
czym (2 t.) . . . . .

E. Majewski: Teorja człowieka i cy
wilizacji ..............................................

E Barwiński: Kaczkowski w świetle 
prawdy (1863— 1871) z tajnych ak
tów b. austrjac. Ministerstwa Policji 

K. Króliń&ki: Dzieje narodu poisk. 
M. Siedlecki: Z ziemi lubelskiej 
E. Chwalewik: W ielkie miasta, ich 

rozwój, wzrost i przyszłość . . 
M. Wielopolska- Kontryfalowe licn

t a r z e ......................   . .
— Mapa przemysłu Rzeczyposp Eolsk.
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ln s ® p e  w Dzienniku Lądowym.
Drof. Irving Fisher — Dr. Eugeniusz Fisk 

■ r v  i  ■ ■

PRZEKŁAD ANGIELSKIEGO

T R B S C i
Znaczenie powietrza i wody. — Jak mieszkać. — Jak ubierać się. —

4

Pożywienie: ilość i jakość pokarmu. — Równowaga składników po
żywienia. — Główne zasady regulowania wagi. — Trucizny zewnętrzne. 
O alkoholu i tytoniu. Higjena zębów, dziąseł, jamy ustnej. -. Praca, 
zabawa a odpoczynek. — O głębokiem oddychaniu. -  Higjena ćwiczeń 
cielesnych. Higjena nerwów umysłu. Higjena publiczna. Eugeniku.

r  ™- I, 4C Untftruojl 
taolio I ffykre.ńn Cena tylko 9 zl. 50 gr. Trwua,

Jedyny ściśle naukowy, wyczerpujący a dostępny dla każdego laika zbiór
re^ul, jak żyd, aby byd zdrowyir

I D zie ło  to  Je st poleco ne  p r z e z  M S .  W . D e p a rta m e n t S łu ż b y  Z d r o w ia  L .  >631/27 z  d n ia  27  g ru d n ia  1927 r

Do nabycia w K S IĘG A R N I I U D O W EJ przy ul. Szajnochy L 2.
%aEsaHgeac3Bsaaaiac

SZK O LNE POLECA m m m  ludom
h w W  -  Dl. SZAJNOCHY Ii. Z
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